

证券代码：000976

证券简称：春晖股份

公告编号：2007-026

## 广东开平春晖股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席董事会。

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本公司董事长罗伟先生、总经理关海云先生、财务负责人郑重华先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	春晖股份	
股票代码	000976	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈伟奇	关卓文
联系地址	中国广东省开平市长沙港口路 10 号	中国广东省开平市长沙港口路 10 号
电话	0750-2276949	0750-2228111 转 287
传真	0750-2276959	0750-2276959
电子信箱	my0976@my0976.com	gzw@my0976.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
总资产	2,105,906,550.36	1,966,571,904.80	1,995,881,440.29	7.09%	5.51%
所有者权益（或股东权益）	1,016,591,498.52	991,125,452.53	1,020,434,988.02	2.57%	-0.38%
每股净资产	1.73	1.69	1.74	2.37%	-0.57%

	报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)	
		调整前	调整后	调整前	调整后
营业利润	-2,266,654.29	6,306,245.64	6,306,245.64	-135.94%	-135.94%
利润总额	-2,186,654.29	6,371,066.37	6,371,066.37	-134.32%	-134.32%
净利润	-2,186,654.29	6,371,066.37	6,371,066.37	-134.32%	-134.32%
扣除非经常性损益后的净利润	-3,651,133.96	656,454.42	656,454.42	-656.19%	-656.19%
基本每股收益	-0.0037	0.0109	0.0109	-133.94%	-133.94%
稀释每股收益	-0.0037	0.0109	0.0109	-133.94%	-133.94%
净资产收益率	-0.22%	0.64%	0.64%	减少 0.86 个百分点	减少 0.86 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	13,875,485.02	115,194,810.34		-87.95%	
每股经营活动产生的现金流量净额	0.024	0.196		-87.76%	

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用  不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
赔款收入	80,000.00
股票投资收益	1,384,479.67
合计	1,464,479.67

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用  不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用  不适用

### 3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数		57,825			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
广东省开平涤纶企业集团公司	国家	22.36%	131,175,900	131,175,900	131,175,900
开平市工业实业开发公司	国有法人	7.06%	41,400,000	41,400,000	0
开平市工业材料公司	国有法人	7.06%	41,400,000	41,400,000	0
开平市国康明胶公司	国有法人	3.11%	18,252,720	18,252,720	0
开平市工业资产经营公司	国有法人	0.46%	2,670,840	2,670,840	0
关秀燕	境内自然人	0.21%	1,239,227	0	0

蒋开娥	境内自然人	0.19%	1,100,700	0	0
候菊娟	境内自然人	0.19%	1,086,218	0	0
江小欧	境内自然人	0.17%	998,100	0	0
陈金玉	境内自然人	0.17%	971,667	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
关秀燕		1,239,227		人民币普通股	
蒋开娥		1,100,700		人民币普通股	
候菊娟		1,086,218		人民币普通股	
江小欧		998,100		人民币普通股	
陈金玉		971,667		人民币普通股	
吴慧烈		870,000		人民币普通股	
尤伟		856,935		人民币普通股	
盘晓燕		730,500		人民币普通股	
陈晓东		724,475		人民币普通股	
许卓权		711,250		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系，也未知前十名流通股股东是否构成《上市公司持股变动信息披露管理办法》一致行动人关系。				

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用  不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用  不适用

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

适用  不适用

## § 5 董事会报告

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
纤维制品制造业	107,973.76	104,710.89	3.02%	14.42%	14.55%	减少 0.05 个百分点
主营业务分产品情况						
涤纶丝	58,164.39	56,049.03	3.64%	4.95%	4.72%	增加 0.10 个百分点
锦纶丝	9,574.92	9,986.93	-4.30%	7.77%	12.15%	减少 4.08 个百分点
高粘及瓶级切片	17,084.70	15,685.54	8.19%	29.86%	28.29%	增加 0.59 个百分点
聚酯切片	23,149.76	22,989.39	0.69%	44.95%	46.18%	减少 0.86 个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 120.00 万元

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国外	8,057.90	263.09%
国内	99,915.86	8.50%

## 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用  不适用

## 5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用  不适用

## 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用  不适用

## 5.6 募集资金使用情况

### 5.6.1 募集资金运用

适用  不适用

### 5.6.2 变更项目情况

适用  不适用

## 5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

适用  不适用

## 5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用  不适用

## 5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

## 5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用  不适用

## § 6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

#### 6.1.1 收购资产

适用  不适用

#### 6.1.2 出售资产

适用  不适用

#### 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用  不适用

### 6.2 担保事项

适用  不适用

### 6.3 非经营性关联债权债务往来

适用  不适用

单位：（人民币）万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
深圳市世纪科怡科技发展有限公司	0.00	1,999.88	0.00	0.00
合计	0.00	1,999.88	0.00	0.00

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额 0.00 万元，余额 0.00 万元

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用  不适用

1、2003 年 6 月 19 日，中国东方资产管理公司广州办事处向广东省江门市中级人民法院递交《民事起诉状》，请求判令本公司 1997 年 9 月 24 日为开平市二轻包装厂向中国银行开平支行的保证借款本金及利息共计美元 545,344.21 元承担连带清偿责任。就其起诉事项，广东省江门市中级人民法院采取了诉前保全措施，于 2004 年 2 月 4 日冻结了本公司在中国银行开平支行活期存款的 4,500,000.00 元。2004 年 3 月 18 日，广东省江门市中级人民法院对此案件作出一审判决，判决本公司承担连带清偿责任，本公司对其判决不服，向广东省高级人民法院提起上诉。2006 年 11 月 10 日，广东省高级人民法院做出判决，判决本公司承担连带清偿责任，本公司对其判决不服，向广东省高级人民法院提起再审申请，目前，再审申请已被受理，但尚未开庭审理。

本公司已于 2004 年年度报告中将该担保事项作为预计负债处理。

2、公司第一大股东广东省开平涤纶企业集团因其与开平美达色母粒有限公司存在买卖合同纠纷，被江门市中级人民法院以《民事裁定书》（（2004）江中法民二初字第 138-1 号）查封（扣押）了开涤集团的部分资产，其中包括了目前本公司正在使用的“春晖”牌注册商标。根据本公司与开涤集团于 1999 年 8 月 25 日签订的《商标使用许可合同》，开涤集团许可本公司无偿使用“春晖”牌商标，使用的期限至商标的注册有效期 2007 年 6 月 19 日。

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

2006 年 9 月 28 日，公司董事会收到第一大股东广东省开平涤纶企业集团公司转来的广东省江门市中级人民法院（2006）江中法民四破字第 1-2 号《民事裁定书》。

《民事裁定书》称，广东省开平涤纶企业集团公司因经营管理不善、造成严重亏损，不能清偿到期债务，符合《中华人民共和国企业破产法（试行）》第三条第一款规定的“企业因经营管理不善造成严重亏损，不能清偿到期债务的，依照本法规定宣告破产。”的法定条件，江门市中级人民法院裁定如下：

一、宣告债务人广东省开平涤纶企业集团公司破产还债；

二、指定成立广东省开平涤纶企业集团公司破产清算组接管债务人广东省开平涤纶企业集团公司。

2007 年 5 月 14 日上午 10 时，在三埠假日酒店三楼举行第三次公开拍卖开涤集团主营业务资产包整体拍卖会，竞买人信达投资有限公司以人民币 80300 万元竞得该标的。因拍卖的资产包包括开涤集团所持有的春晖股份限售流通股（国家股）股权 131,175,900 股（占春晖股份总股本的 22.36%），信达公司成为本公司的第一大股东。目前，信达公司已经按照协议支付了成交款的 60%，各项手续仍在办理当中。

### 6.5.1 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面值	占期末证券投资总比例（%）	报告期损益
股票	000858	五粮液	1,150,520.00	40,000.00	1,258,400.00	91.12%	107,880.00
股票	002134	天津普林	122,997.00	7,000.00	122,570.00	8.88%	-427.00
期末持有的其他证券投资			0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已售证券投资损益			-	-	-	-	1,277,026.67
合计			1,273,517.00	-	1,380,970.00	100%	1,384,479.67

### 6.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

### 6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

所持对象名称	初始投资金额	持有数量（股）	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
广东发展银行	5,001,000.00	2,247,361.00	0.02%	5,001,000.00	0.00	0.00
合计	5,001,000.00	2,247,361.00	-	5,001,000.00	0.00	0.00

### 6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007 年 01 月 01 日至 2007 年 6 月 30 日	非现场接待	电话沟通	公众投资者	在避免选择性信息披露的前提下，对公司经营、行业状况等情况作出说明。

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

### 7.2 财务报表

#### 7.2.1 资产负债表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	336,226,421.90		317,543,994.76	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	1,384,479.67			
应收票据	53,037,115.07		117,795,419.27	
应收账款	52,799,002.69		22,936,687.92	
预付款项	8,187,544.32		2,942,449.30	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	1,891,304.30		2,918,401.13	
买入返售金融资产				
存货	490,233,493.91		330,856,471.51	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	943,759,361.86		794,993,423.89	
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	5,001,000.00		5,001,000.00	
投资性房地产	21,861,871.31		22,229,942.58	
固定资产	1,041,250,939.46		1,079,059,512.90	
在建工程	1,837,534.06			
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				

无形资产	64,543,143.39		65,288,025.43	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	27,652,700.28		29,309,535.49	
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,162,147,188.50		1,200,888,016.40	
资产总计	2,105,906,550.36		1,995,881,440.29	
流动负债：				
短期借款	494,377,000.00		470,310,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	221,130,000.00		206,850,000.00	
应付账款	316,073,860.66		257,551,387.64	
预收款项	50,726,736.62		21,930,255.29	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	6,792,793.07		6,483,820.53	
应交税费	-13,683,904.48		-4,012,860.25	
应付利息				
其他应付款	13,898,565.97		16,333,849.06	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,089,315,051.84		975,446,452.27	
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	1,089,315,051.84		975,446,452.27	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	586,642,796.00		586,642,796.00	
资本公积	386,332,120.64		387,988,955.85	

减：库存股			
盈余公积	79,032,702.02		79,032,702.02
一般风险准备			
未分配利润	-35,416,120.14		-33,229,465.85
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计	1,016,591,498.52		1,020,434,988.02
少数股东权益			
所有者权益合计	1,016,591,498.52		1,020,434,988.02
负债和所有者权益总计	2,105,906,550.36		1,995,881,440.29

## 7.2.2 利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,087,548,421.80		951,101,338.15	
其中：营业收入	1,087,548,421.80		951,101,338.15	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,091,199,555.76		944,795,092.51	
其中：营业成本	1,048,738,239.24		916,011,565.72	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	3,041.76			
销售费用	3,415,227.36		1,918,655.26	
管理费用	15,373,826.59		14,725,760.22	
财务费用	18,558,069.31		17,387,918.91	
资产减值损失	5,111,151.50		-5,248,807.600	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,384,479.67			
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,266,654.29		6,306,245.64	

加：营业外收入	80,000.00		64,820.73	
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,186,654.29		6,371,066.37	
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,186,654.29		6,371,066.37	
归属于母公司所有者的净利润	-2,186,654.29		6,371,066.37	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0037		0.0109	
（二）稀释每股收益	-0.0037		0.0109	

### 7.2.3 现金流量表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,321,318,379.93		1,073,293,404.41	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,708,845.99			
收到其他与经营活动有关的现金	4,636,600.03		10,690,055.80	
经营活动现金流入小计	1,327,663,825.95		1,083,983,460.21	
购买商品、接受劳务支付的现金	1,269,480,898.16		921,813,150.14	
客户贷款及垫款净增加额				

存放中央银行和同业款项 净增加额				
支付原保险合同赔付款项 的现金				
支付利息、手续费及佣金的 现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支 付的现金	22,622,375.50		20,894,970.12	
支付的各项税费	5,541,910.26		1,893,342.80	
支付其他与经营活动有关 的现金	16,143,157.01		24,187,186.81	
经营活动现金流出小计	1,313,788,340.93		968,788,649.87	
经营活动产生的现金流 量净额	13,875,485.02		115,194,810.34	
二、投资活动产生的现金流 量：				
收回投资收到的现金	5,000,000.00			
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和 其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单 位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关 的现金				
投资活动现金流入小计	5,000,000.00			
购建固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	1,903,097.20		173,113.93	
投资支付的现金	5,000,000.00			
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单 位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关 的现金				
投资活动现金流出小计	6,903,097.20		173,113.93	
投资活动产生的现金流 量净额	-1,903,097.20		-173,113.93	
三、筹资活动产生的现金流 量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东 投资收到的现金				
取得借款收到的现金	379,749,914.04		374,779,827.50	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关 的现金				
筹资活动现金流入小计	379,749,914.04		374,779,827.50	
偿还债务支付的现金	355,682,914.04		463,572,527.50	

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	18,241,797.42		17,350,094.81	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	373,924,711.46		480,922,622.31	
筹资活动产生的现金流量净额	5,825,202.58		-106,142,794.81	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	884,836.74		260,695.11	
五、现金及现金等价物净增加额	18,682,427.14		9,139,596.71	
加：期初现金及现金等价物余额	317,543,994.76		247,368,202.93	
六、期末现金及现金等价物余额	336,226,421.90		256,507,799.64	

## 7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额								
	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	586,642,796.00	358,679,420.36		79,032,702.02		-33,229,465.85			991,125,452.53	421,146,000.00	528,972,764.64		79,032,702.02		-44,015,439.19			985,136,027.47
加：会计政策变更		29,309,535.49							29,309,535.49		36,745,053.81							36,745,053.81
前期差错更正																		
二、本年年初余额	586,642,796.00	387,988,955.85		79,032,702.02		-33,229,465.85			1,020,434,988.02	421,146,000.00	565,717,818.45		79,032,702.02		-44,015,439.19			1,021,881,081.28
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）		-1,656,835.21				-2,186,654.29			-3,843,489.50	165,496,796.00	-177,728,862.60				10,785,973.34			-1,446,093.26
（一）净利润						-2,186,654.29			-2,186,654.29						10,785,973.34			10,785,973.34
（二）直接计入所有者权益的利得和损失		-1,656,835.21							-1,656,835.21		-7,435,518.32							-7,435,518.32
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额																		
2. 权益法下被投资单位																		

其他所有者权益变动的影响																		
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响		-1,656,835.21						-1,656,835.21		-7,435,518.32								-7,435,518.32
4. 其他																		
上述（一）和（二）小计		-1,656,835.21			-2,186,654.29			-3,843,489.50		-7,435,518.32				10,785,973.34				3,350,455.02
（三）所有者投入和减少资本										-4,796,548.28								-4,796,548.28
1.所有者投入资本																		
2. 股份支付计入所有者权益的金额																		
3. 其他										-4,796,548.28								-4,796,548.28
（四）利润分配																		
1. 提取盈余公积																		
2.提取一般风险准备																		
3. 对所有者（或股东）的分配																		
4. 其他																		
（五）所有者权益内部结转									165,496,796.00	-165,496,796.00								
1. 资本公积转增资本（或股本）									165,496,796.00	-165,496,796.00								
2. 盈余公积转增资本																		

(或股本)																		
3. 盈余公积弥补亏损																		
4. 其他																		
四、本期期末余额	586,642,796.00	386,332,120.64		79,032,702.02		-35,416,120.14			1,016,591,498.52	586,642,796.00	387,988,955.85		79,032,702.02		-33,229,465.85			1,020,434,988.02

### 7.3 报表附注

#### 7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

本公司执行于 2007 年 1 月 1 日开始实施的《企业会计准则》、《企业会计制度》及其有关规定。

#### 7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

适用  不适用

#### 7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注

适用  不适用